- **Irrationabile** - [rzecz] niepoznawalna [niezrozumiała, nie dająca się zrozumieć],

- **Irregularitas** - przeszkoda [np. do sakramentów św.].

- **Irreligiositas** - *habet manifestam contrarietatem ad religionem, per contemptum et irreverentiam dei vel rei sacrae.* Bezbożność - stanowi jawną wrogość wobec religii przez wzgardzenie i znieważenie boga lub rzeczy świętej.

- **Iucunditas** - *dicitur a spiritualibus signis, vel effectibus laetitiae, cum intesione gaudii, scilicet in dictis et factis.* Wesołość - określaná jest z powodu znaków stanu ducha, czyli [odpowiednich] słów i działań lub skutków zadowolenia w stanie intensywnej radości.

- **Iudex** - patrz: *rex. Iudicium* - *proprie non nominat potentiam, nęc habitum, sed actum.*

Sąd - w sposób właściwy nie określa się tak ani władzy, ani sprawności, lecz akt.

- **Iuramentum** - *est actus religionis seu latriae*. Przysięga - jest aktem religijnym, czyli należącym do czci bożej.

- **Ius** - *prorie est obiectum iustitiae, lex autem ratio eius scripta*. *Ius* - est lex humana. Uprawnienie (norma prawna) - właściwie [rozumiane] jest przedmiotem sprawiedliwości, prawo zaś jest jego spisaniem uzasadnieniem. Uprawnienie jest prawem ludzkim.

- **Iustificatio** - usprawiedliwienie.

- **Iustitia** - *dupliciter: scilicet proprie, id est, virtus ouae est rectitudo, actus, et metaphoricę, id est, rectitudo ordinis in partibus hominis*. Sprawiedliwość - ma dwa [znaczenia]: mianowicie właściwe, to jest, cnota, którą jest słuszność, akt, oraz przenośne, to jest porządek w częściach człowieka.

- **Iustitia originalis** - sprawiedliwość pierwotna. *Iustitia politica* - sprawiedliwość obywatelska.

- **Labor** - *manualis ordinatur ad quatuor: scilicet ad victum, ad otium vitandum, contra concupiscentias, et ad eleemosynas*. Praca - ręczna, przyporządkowana jest do czterech [rzeczy]: mianowicie wyżywienia, unikania próżniactwa, przeciwko pożądlivosti oraz dla jałmużny.

- **Lacrimae** - *causantur ex tristitia, et aliouando ex effectus teneritate, praecipue cum consideratur delectabile cum tristabili, ut ex deuotione*. Łzy - przyczynowane są przez smutek oraz niekiedy [stanowią] skutek czułości, głównie gdy rozważa się [rzeczy] przyjemne ze smutnymi, np. Z pobożności.

- **Laetitia** - zadowolenie [takie: radość okazywana].

- **Languor** - tęsknota.

- **Latria** - *est honor et seruitus debita soli deo*. *Latria* - jest czcią i służbą przysługującą samemu bogu.

- **Legispositiva** - *est idem quod yirtus regnativa, id est, principalis species prudentiae ouae conyenit regi*. Prawoznawstwo - jest tym samym, co umiejętność rządzenia, to jest, główną postacią roztropności, która przystoi rządzącemu.